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Selamawit ma 29 lat. Urodziła swoje pierwsze
dziecko w Erytrei. Ona i jej rodzina mieli ciężko,
więc postanowili się przeprowadzić do Włoch.

• • •

Selamawit a 29 ans. Elle a accouché de son
premier enfant en Érythrée. Elle et sa famille ne
s’en sortaient pas là-bas, donc ils ont décidé
d’aller en Italie.
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Inga wyprowadziła się z domu, gdy skończyła 19
lat. Przeprowadziła się do Norwegii i urodziła
tam pierwsze dziecko.

• • •

Inga a quitté sa maison juste avant d’avoir 19
ans. Elle a déménagé en Norvège et a eu son
premier enfant là-bas.
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Obie kobiety urodziły zdrowe bobasy. Selamawit
miała kolejnego syna, a Inga miała córkę. Ich
mężowie byli dumni i powiedzieli wszystkim,
których znali o swoich silnych żonach i zdrowych
dzieciach.

• • •

Les deux femmes ont donné naissance à des
bébés en bonne santé. Selamawit a eu un autre
fils, alors que Inga a eu une fille. Leurs maris
étaient très fiers, et ils ont parlé à tous ceux
qu’ils connaissaient de leurs femmes fortes et
de leurs enfants en bonne santé.
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Kiedy Selamawit zaszła w ciąże z drugi
dzieckiem, zastanawiała się jak to będzie mieć
dziecko w innym kraju.

• • •

Quand Selamawit est tombée enceinte avec son
second enfant, elle s’est demandée ce que cela
ferait d’avoir un enfant dans un autre pays.
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Inga i jej lekarz zgadzają się, że powinna spotkać
się z położną na regularne badania kontrolne
podczas ciąży. Położna dała jej rady na temat
jedzenia i odpoczynku oraz informacje jak
sprawić, żeby ona i dziecko byli bezpieczni i czuli
się dobrze.

• • •

Inga et son médecin ont décidé qu’elle
rencontrerait une sage-femme pour des
vérifications régulières durant sa grossesse. La
sage-femme lui a donné des conseils sur
l’alimentation et le repos, et des informations
sur comment faire en sorte que son bébé et elle-
même soient en bonne santé.
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Selamawit i Inga pochodzą z dwóch różnych
środowisk. Selamawit czuła się bezpiecznie,
ponieważ miała już doświadczenie w rodzeniu.
Inga rozmawiała ze swoją mamą o porodzie.

• • •

Selamawit et Inga ont des origines différentes.
Selamawit se sentait en sécurité car elle avait de
l’expérience avec l’accouchement. Inga a parlé
de l’accouchement à sa maman.
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Kiedy sąsiad Ingi usłyszał, że stara się ona o
dziecko, powiedział jej, żeby udała się do lekarza
od razu po tym jak zajdzie w ciąże. Aby mogła
się upewnić, że ona i dziecko są zdrowi. Lekarz
powiedział jej, że musi brać kwas foliowy,
witaminę, która jest niezwykle ważna dla kobiet
w ciąży.

• • •

Quand la voisine d’Inga a entendu dire qu’elle
essayait d’avoir un bébé, la voisine lui a dit
d’aller voir un médecin dès qu’elle tomberait
enceinte. Ainsi, elle pourrait être sûre qu’elle et
son bébé étaient en bonne santé. Le médecin lui
a dit de prendre de l’acide folique, une vitamine
qui est importante pour les femmes enceintes.

8



Obie kobiety usłyszały, że w większości krajów
europejskich ciężarne kobiety mają prawo do
opieki prenatalnej. To znaczy, że otrzymają one
pomoc podczas ciąży. Selamawit umówiła się na
wizytę jak tylko uświadomiła sobie, że jest w
ciąży. Mąż Selamawity zawiózł ją do lekarza.

• • •

Les deux femmes ont entendu dire que, dans la
plupart des pays Européens, les femmes
enceintes avaient le droit à une assistance
prénatale. Cela signifie qu’elles auront de l’aide
durant leurs grossesses. Selamawit a pris
rendez-vous avec son médecin dès qu’elle a
compris qu’elle était enceinte. Le mari de
Selamawit l’a conduite jusqu’au médecin.
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Doktor wykonał parę testów i odkrył, że
Selamawit ma cukrzycę, którą mają niektóre
kobiety w ciąży. Musi jeść zdrowe jedzenie i
ćwiczyć. Selamawit cieszy się, że poszła do
lekarza wcześnie, zanim ona i dziecko się
rozchorowali.

• • •

Le docteur a fait des tests et a découvert que
Selamawit avait un type de diabète que
quelques femmes enceintes ont. Elle devait
manger sainement et faire du sport. Selamawit
était contente d’être allée chez le médecin tôt,
avant qu’elle et son bébé ne soient tombés
malades.
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